2020-2021-1学期课堂教学巡视通报（二）

为更好地实行学校精细化教学管理，切实了解学校教风学风情况，进一步规范课堂教学行为，促进教学质量稳步提升，2020年10月12日-30日，教务处管理人员联合学生信息员对教学周第七周至第九周的上课情况进行了抽查，其中教务处侧重于课前情况的反馈，学生信息员侧重于课堂情况的反馈。教师方面，总体情况良好，大部分教师能够提前到达教室做好课前准备；学生方面，个别学院学生存在迟到缺勤情况。现将抽查情况通报如下：
1.教务处课前抽查信息表

	时间
	地点
	课程名称
	教师信息
	学生信息

	
	
	
	开课院系
	任课教师
	教师情况
	上课院系
	上课班级
	应到人数
	实到人数
	到课率

	2020.10.20
10:00
	北四
	眼科学
	总医院
	 张静楷(副主任医师) 
	提前准备充分
	临床
	2017级儿科
	29
	29
	100.00%

	2020.10.12
13:30
	 综合技能训练室五 
	诊断学
	二院
	张昊(住院医师)
	提前准备充分
	临床
	2018级临五4班
	31
	31
	100.00%

	2020.10.19
13:30
	公共教学楼510
	计算机辅助药物分子设计
	生医
	张涛(副教授)
	提前准备充分
	生医
	2017级生信
	30
	30
	100.00%

	2020.10.12
10:00
	公卫507
	RLT模式与护理实践
	护理
	王思远(讲师)
	提前准备充分
	护理
	2018级护理1班
	24
	24
	100.00%

	2020.10.22
14:00
	东院9-605
	内科学
	一中心
	杨敏（副主任医师）
	老师由于突发工作需要推迟上课半小时，已及时通知学生和学院
	影像
	2018级影技1-2班
	55
	55
	100.00%

	2020.10.29
13:30
	药219
	药学基础化学实验Ⅰ③
	药学
	郑超(讲师)
	提前准备充分
	药学
	2019级药剂2班
	23
	23
	100.00%

	2020.10.30
8:00
	公共教学楼605
	刑事侦查学
	人文
	顾婵媛(讲师)
	提前准备充分
	人文
	2019级法学
	26
	26
	100.00%

	2020.10.22
13:30
	东院6-203
	医学免疫学
	基础
	张博(副教授)
	提前准备充分
	康复
	2019级康治1-2班
	56
	55
	98.21%

	2020.10.5
8:00
	 公共教学楼402
	眼应用光学
	视光
	张艳龙(讲师)
	提前准备充分
	视光
	2019级视医1-2班
	59
	57
	96.61%

	2020.10.22
14:00
	东院9-605
	内科学
	一中心
	杨敏（副主任医师）
	老师由于突发工作需要推迟上课半小时，已及时通知学生和学院
	检验
	2018级检验1-3班
	80
	77
	96.25%

	2020.10.28
10:00
	公卫501
	管理心理学
	公卫
	曲之毅(讲师)
	提前准备充分
	公卫
	2018级管理
	57
	52
	91.23%

	2020.10.22
15:30
	北五
	马克思主义基本原理概论
	马院
	 王汐朋(副教授)
	提前准备充分
	临床
	2019级临五1-3班
	89
	81
	91.01%


2.学生信息员课堂抽查信息表

	开课院系
	课程名称
	任课教师
	时间
	地点
	上课院系
	上课班级
	课堂情况

	基础
	生理学
	姚柳(讲师)
	2020-10-15
5-7节
	公共教学楼602
	口腔
	2019级口腔5+3班
	姚老师上课非常注重与同学交流，带领我们回顾已学知识，同时课上注重知识的理解，让大家更好地吸收知识。

	基础
	生理学
	赵景霞(副教授)
	2020-10-16  3-4节
	线上教学
	基础
	2019级临五1-4班、麻醉班
	赵老师讲课层次分明、条理清晰。本堂课采用线上教学，同学们首先观看了慕课课程，又进行了线上随堂测试，此后赵老师针对本章内容进行知识的补充教学，教学形式丰富，同学们受益匪浅。

	基础
	生理学
	刘彤(讲师)
	2020-10-16 3-4节
	公共教学楼506
	多专业
	2019级视医1-2班、2019级影像
	刘老师上课耐心细致，富有条理，会给我们拓展很多其他知识，也会在讲课过程中给我们讲解本门课程的思维方式。老师讲课深入浅出，同学们学习都很积极。

	基础
	医学微生物学
	 胡翠敏(讲师)
	2020-10-12
1-3节
	教二二楼
	公卫
	2019级预防1-3班
	本节课我们进行了开课以来的第二次小测验，同学们都在课下时间认真复习并在测验中取得了良好的成绩。老师带领大家复习了前面的章节，也让大家对知识点的掌握更加牢固。

	基础
	系统解剖学
	王昊旻(副教授)
	2020-10-14  3-4节
	北六
	公卫
	2020级预防1-4班
	王老师本节课重点讲述呼吸系统的组成及各个器官的功能，重点突出、思路清晰。本节课知识点较多，节奏较快，需要结合之前的解剖学知识加以理解。

	基础
	组织学（实验）
	高伟(讲师)
	2020-10-15    1-2节
	主楼505
	护理
	2020级护理1班
	老师教学认真，生动形象，课堂效率高，授课内容详细，在课堂会随机挑选同学进行演示讲解，气氛活跃，在每节课后会对整体知识进行总结，使得同学更有条理的去学习，整节课学下来趣味十足。

	基础
	医学细胞生物学
	郭琳(讲师)
	2020-10-12   5-6节
	北三
	护理
	2020级护理4班
	郭老师上课严谨认真，授课内容合理，备课充分，重点明确。但是课堂氛围较沉闷，同学反应较为困倦。

	基础
	医学细胞生物学
	杨睿(讲师)
	2020-10-12  1-2节
	东院9-505
	影像
	2020级影像
	杨老师上课耐心细致，很有条理，注重知识的回顾与联系，擅长将冗杂的知识精细化。在此次课上先带我们回忆上一节课所学的内容，然后在讲解过程中说明知识之间的联系，条理清晰。

	基础
	医学细胞生物学（实验）
	时文涛(副教授)
	2020-10-14
1-4节
	东院10-507
	医技
	2020级医技2、6班
	时老师讲课重点突出，内容纲举目张，十分投入，对于实验内容，老师耐心地为我们讲解，仔细检查我们的实验情况，对于有问题的同学热情解答，极大提高同学们对于生物细胞学的学习热情

	基础
	医学细胞生物学
	 苗绪红(副教授)
	2020-10-12   1-2节
	东院9-604
	医技
	2020级医技5-8班
	苗老师惯于用动画的形式给大家讲解课堂的重难点，并辅以自己生动的叙述与分析，课堂气氛活泼，课下，老师也鼓励我们积极提问，十分注重学生对课堂的反馈，并热衷于为大家答疑解惑。

	基础
	医学免疫学
	张博(副教授)
	2020-10-15 5-7节
	东院6-203
	康复
	2019级康治1-2班
	张老师上课很注重与同学交流，课堂生动有趣，讲课条理清晰，并制作了十分生动有趣的ppt，将免疫学所学内容和生活联系起来，帮助同学们加深理解和印象，创造了很好的课堂氛围，最后将本节课的内容通过表格形式进行了系统的总结

	基础
	医学免疫学
	史小雨(讲师)
	2020-10-13
2-3节
	公共教学楼
602 
	口腔
	2019级口腔5+3
	史老师上课耐心细致，富有条理，在每次课上都会认真讲解，对于疑难的知识点，老师还会反复讲解确保大家都清楚明白。老师关心大家之前知识的掌握程度，注重前后知识的连贯。

	基础
	病理解剖学
	王栋(副教授)
	2020-10-15  5-7节
	东院9-604
	检验
	2019级检验1-3班
	王老师讲课幽默风趣，能够激发学生的听课激情。讲解知识点细致有序，帮大家分析很多实际案例，能够让同学更加理解知识点。

	基础
	大学生心理健康教育
	钱明(教授)
	2020-10-14  7-8节
	公共教学楼410
	护理
	2020级护理1-2班
	钱老师上课认真，擅于用同学们身边的事例理解有关心理学现象和活动。同时老师也通过播放有关心理学实验的视频来丰富课堂活动。

	药学
	医学基础化学
	薛春兰(教授)
	2020-10-15  1-2节
	公共教学楼501
	视光
	2020级视医1-2班
	薛老师上课注重与同学们之间互动，调动同学们主动参与学习积极性，启发思维，通过列举生活中的实例加深对课程讲解的理解。

	药学
	医学基础化学
	刘睿(副教授)
	2020-10-14  1-2节
	北六
	多专业
	2020级预防1-4班、口腔5+3
	刘老师本节课主要讲解溶胶的性质、溶胶的稳定性与聚沉，条理清晰、逻辑缜密。本节概念较多，需要课后认真记忆，并完成课后习题。

	药学
	医学基础化学
	马世坤(教授)
	2020-10-14  3-4节
	北一
	临床
	2020级临床“5+3”1-5班，儿科班
	马老师上课生动有趣，善于引用举例。不仅教授给我们课本上的知识，还拓展了许多基础化学有关的英语词汇。在课下详细耐心地解答同学提出的问题，注重了解我们对知识点的掌握。

	药学
	无机化学
	 欧阳燕(讲师)
	2020-10-15   1-3节
	北二
	药学
	2020药学类1-5班 
	欧阳老师课程中对知识讲解认真详细，重点突出，层次分明，课堂速度适中，符合大多数同学的情况，并且有提问，充分调动了同学们的注意力。

	药学
	医用化学
	薛春兰(教授)
	2020-10-13   5-6节
	东院9-604
	医技
	2020医技1-4班
	薛老师每次在讲新内容前带我们回顾一遍上节课所学知识，帮助我们加深记忆，对于经典例题重点讲解，授课条理清晰，认真负责，并善于举例，让同学们与实际联合起来，起到良好的课堂效果

	视光
	眼应用光学
	张艳龙(讲师) 
	2020-10-12   1-2节
	公共教学楼402
	视光
	2019视医1-2班
	张老师上课严肃认真，对书本上内容的讲解细致入微，同时还会提醒我们注意课程的思维和题目的特点，角度新颖独特。

	生医
	医用物理学
	张美玲(教授)
	2020-10-12  3-4节
	 公共教学楼506
	视光
	2020视医1-2班
	张老师上课注重过程体验，重点突出，条理清楚地讲解了新内容，课上通过提问启发同学们的思考。

	生医
	微机原理
	王兆月(副教授)
	2020-10-14  3-4节
	公共教学楼510
	生医
	2018生医1班
	王老师备课充分，讲课过程中不乏生动有趣的事例，课堂气氛活跃，大家接受良好。

	生医
	数字信号处理
	郑旭媛(教授)
	2020-10-16  1-2节
	公共教学楼510
	生医
	2018生医1班
	郑老师课堂氛围很好，把同学们不理解的内容加以举例，回味无穷，扩展了同学们的英语词汇量

	人文
	民法（2）
	强美英(教授)
	2020-10-12 1-2节
	公共教学楼608
	法学
	2019法学
	强老师上课注重与同学们的交流，经常与同学们交流上节课的知识点、相关法条和案例，与时政紧密结合。老师上课采取问答、讨论等形式，使课堂生动不枯燥，使同学们充分的思考，享受学习的乐趣。

	人文
	知识产权法
	石旭雯(副教授)
	2020-10-13 1-2节
	公共教学楼407
	法学
	2019法学
	石老师根据我们的问题作出系统回答，每次都会耐心解答同学们的疑问，老师会及时检测同学的学习效果，提醒同学们复习和预习，布置作业，以保证我们的课堂效果。

	马院
	思想道德修养与法律基础
	冼舒雅(讲师)
	2020-10-12    5-7节
	公共教学楼502
	临床
	2020临床5+3
4-5班
	冼老师的课堂充满文化气息，她以古代的汉谟拉比法典作为切入点，由浅入深地向我们讲述法律的来源和概念，令人印象深刻，学后有所感悟。冼老师上课注重与同学们的互动，善于用故事和真实案例带动同学们深入理解，讲课严谨、认真，注重与同学们交流互动，结合恰当的历史案例，便于我们理解记忆，条理清晰。

	马院
	思想道德修养与法律基础
	 邰哈斯其木格(讲师)
	2020-10-16   1-3节
	 公共教学楼501
	护理
	2020护理1-2班
	老师教课认真，松弛有度，注重师生之间，学生之间的交流。她会在课程最后让同学们根据某个话题说出自己的感想。同时，老师用观看相关视频的方式来让同学们记住知识点。

	康复
	人体发育学
	 陈霓(讲师)
	2020-10-16 5-7节
	东院6-102
	康复
	2019康治1-2班
	陈老师上课非常耐心，内容活泼有趣，通过ppt与视频，生动活泼的显示了课程内容，加深同学们的印象与理解，积极与同学们进行交流和沟通，课堂氛围很好，最后对本堂内容进行了总结。

	检验
	生物化学2
	宋士伟(副教授)
	2020-10-16 
1-3节
	东院6-204
	检验
	2019检验1-3班
	宋老师上课从基础知识出发，将涵盖的知识一一对应剖析讲解，并列举许多具体事例，严谨认真，让同学们对课程内容理解地更全面更透彻。

	护理
	基础护理学
	 张燕(讲师)
	2020-10-14  5-7节
	护基实验中心
	护理
	2019护理1-2班
	张老师对待学认真负责，语言生动，条理清晰，举例充分恰当，对待学生严格要求，能够鼓励学生踊跃发言，课堂气氛比较积极热烈。

	护理
	健康评估
	王焕(讲师)
	2020-10-12   1-2节
	护基实验中心
	护理
	2019护理1-2班
	王老师教学内容丰富有效，教学过程中尊重学生，有时还有些幽默，很受同学欢迎。

	公卫
	高等数学
	 杨晶(副教授)
	2020-10-14    5-7节
	北一
	临床
	2020临床“5+3”1-5班、儿科班
	杨老师讲课思路非常清晰有层次，重难点明确，布置作业有代表性，能够帮助我们很好地进行课后复习。唯一需要改进的地方是有些知识点讲解较为跳跃，希望能够讲得更详细一些。老师课后认真为同学们解答疑问。

	公卫
	预防医学
	 朱红(副教授)
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2020-10-16  1-2节
	公卫501
	公卫
	2018管理A班
	老师讲解较为详细，条理清晰，耐心细致。注重学生做课堂笔记情况，且积极与学生互动，收效良好。

	公卫
	社会医学
	 闫婧(讲师)
	2020-10-16  7-8节
	公卫501
	公卫
	2018管理A班
	老师上课讲解生动形象，常引入生活实例活跃课堂气氛，让学生对关键知识点形成深刻印象。此外老师上课注重与学生交流，耐心解答学生提出的问题，效果优良。

	公卫
	高等数学
	亢靖苏(讲师)
	2020-10-14  7-8节
	公共教学楼506
	公卫
	2020预防1-4班
	亢老师本节课重点讲述导数的概念、定义、几何意义、四则运算法则，并耐心讲解课后习题。认真细致、重点突出、课堂氛围轻松愉快。

	公卫
	生物统计学
	 高钺(副教授)
	2020-10-12  5-7节
	教二（二）
	药学
	2019药学1-2班、药剂1-2班、临药班
	高老师讲课速度比较快，而且对知识的讲法十分纯熟。在讲完一个定义后能立即联系试题强化我们对定义的记忆。而且近期高老师在带病的状态下为我们准备充实的课堂，十分令人尊重。

	公卫
	医学统计学
	陈佳庚(讲师)
	2020-10-16  1-2节
	地下第二教室
	基础
	2019临五1-4班、麻醉班
	陈老师讲课生动有趣、认真负责。老师带领大家对之前所学内容进行了回顾，并讲授了t检验相关内容，化繁为简，例证生动，课堂氛围活泼，深受大家喜爱。

	宝坻临床学院
	外科学
	张建生(副主任医师)
	2020-10-13 5-7节
	宝坻医院教室一
	公卫
	2018预防2班
	张老师上课风趣幽默，善于把抽样的知识具象化，同时根据同学们的反馈适当调节讲课进度，并在课堂知识当中适当穿插和日常生活的联系，使同学们有很大收获。
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